
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas

RESULTADO Nº14/2023/GAB/PCS-DG/PCS/IFSULDEMINAS

Edital nº 53/2023, de 22 de setembro de 2023

Eleição do Colegiado dos Cursos de Graduação do Ins3tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais (IFSULDEMINAS) - Campus Poços de Caldas, conforme Resolução nº 20/2019 do Conselho Superior
do IFSULDEMINAS.

A Comissão Eleitoral Permanente do Campus Poços de Caldas, torna público o resultado final dos cursos de
Licenciatura em Ciências Biológicas e Bacharelado em Engenharia de Computação. 

RESULTADO FINAL - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

VOTAÇÃO

Docentes da Área Profissionalizante:

Nathália Carina dos Santos Silva - Titular 
Carolina Mariane Moreira Cardoso - Titular
Alexandra Manoela Oliveira Cruz - Titular
Amilcar Walter Saporetti Junior - Suplente

Docentes da Área Básica

Luciana de Abreu Nascimento - Titular
Elenice Aparecida Carlos - Titular
Karla Aparecida Zucoloto - Suplente

Discentes*:

Moisés Patrik Victorio Silva Amorim - Titular
Davi Henrique Ferreira Chavasco - Titular
Maria Luiza Mariussi Silva - Suplente

*Houve empate entre os discentes, como trata-se de caso omisso, a Comissão Eleitoral Permanente deliberou sobre o
critério de menor tempo de matrícula para definição dos titulares e suplente.

INDICAÇÃO DO DG

Técnicos Administrativos:

Maria Regina Fernandes da Silva, Titular
Carina Santos Barbosa, Suplente

RESULTADO FINAL - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

VOTAÇÃO

Docentes da Área Profissionalizante

Douglas Donizeti de Castilho Braz - Titular 
Yull Heilordt Henao Roa - Titular
Erick Akio Nagata - Titular
Diogenes Simão Rodovalho - Suplente

Discentes*



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Gabriela Amabily Cezar - Titular
Ana Carolina Fuentes - Titular
Samuel de Mello Cagnani - Suplente

*Houve empate entre os discentes, como trata-se de caso omisso, a Comissão Eleitoral Permanente deliberou sobre o
critério de menor tempo de matrícula para definição dos titulares e suplente.

INDICAÇÃO DO DG

Docentes da Área Básica

Emanuelle Morais de Oliveira - Titular
Matheus Batista Barboza Coimbra - Suplente

Técnicos Administrativos

Carlos Alberto Nogueira Junior - Titular
Fernando Amantea Ragnoli - Suplente

Heliese Fabricia Pereira

Sérgio Pedini

Comissão Eleitoral Permanente

(documento assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por:

Heliese Fabricia Pereira, CHEFE DE GABINETE - FG2 - PCS - GAB , em 24/10/2023 11:13:03.
Sergio Pedini, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/10/2023 11:19:41.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

399132
d1455274e0
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Estatísticas rápidas
Questionário 879315 'Eleição para Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Docente da Área Básica'

Resultados

Questionário 879315

Número de registros nesta consulta: 8
Total de registros no questionário: 8
Percentagem do total: 100.00%
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Estatísticas rápidas
Questionário 879315 'Eleição para Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Docente da Área Básica'

Resumo de Q1

Seu voto para representantes do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Docentes da Área Básica

Resposta Contagem Percentagem

Luciana de Abreu Nascimento (A1) 4 50.00%  
Karla Aparecida Zucoloto (A2) 1 12.50%  
Elenice Aparecida Carlos (A3) 3 37.50%  
Voto em branco (A4) 0 0.00%  
Sem resposta 0 0.00%  
Não mostrados 0 0.00%  
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Estatísticas rápidas
Questionário 572931 'Eleição para Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Docente da Área Profissionalizante'

Resultados

Questionário 572931

Número de registros nesta consulta: 7
Total de registros no questionário: 7
Percentagem do total: 100.00%
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Estatísticas rápidas
Questionário 572931 'Eleição para Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Docente da Área Profissionalizante'

Resumo de Q1

Seu voto para representantes do Colegiado do Curso de Ciências Biológicas da área profissionalizante

Resposta Contagem Percentagem

Carolina Mariane Moreira Cardoso (A1) 2 28.57%  
Amilcar Walter Saporetti Junior (A2) 1 14.29%  
Nathália Carina dos Santos Silva (A3) 3 42.86%  
Alexandra Manoela Oliveira Cruz (A4) 1 14.29%  
Voto em branco (A5) 0 0.00%  
Sem resposta 0 0.00%  
Não mostrados 0 0.00%  
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Estatísticas rápidas
Questionário 415147 'Eleição para Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Alunos - Edital 53/2023'

Resultados

Questionário 415147

Número de registros nesta consulta: 20
Total de registros no questionário: 20
Percentagem do total: 100.00%
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Estatísticas rápidas
Questionário 415147 'Eleição para Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Alunos - Edital 53/2023'

Resumo de Q1

Seu voto para representante do colegiado do curso de ciências biológicas

Resposta Contagem Percentagem

Eloisa Alexandre Duarte (A1) 4 20.00%  
Davi Henrique Ferreira Chavasco (A2) 4 20.00%  
Maria Luiza Mariussi Silva (A3) 4 20.00%  
Moisés Patrik Victorio Silva Amorim (A4) 4 20.00%  
Voto em branco (A5) 4 20.00%  
Sem resposta 0 0.00%  
Não mostrados 0 0.00%  
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Estatísticas rápidas
Questionário 711769 'Eleição para Colegiado do Curso de Engenharia de Computação - Discente'

Resultados

Questionário 711769

Número de registros nesta consulta: 12
Total de registros no questionário: 12
Percentagem do total: 100.00%
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Estatísticas rápidas
Questionário 711769 'Eleição para Colegiado do Curso de Engenharia de Computação - Discente'

Resumo de Q1

Seu voto para representante no Colegiado do Curso de Engenharia de Computação - Discente

Resposta Contagem Percentagem

Samuel de Mello Cagnani (A1) 3 25.00%  
Ana Carolina Fuentes (A2) 3 25.00%  
Gabriela Amabily Cezar (A3) 5 41.67%  
Voto em branco (A4) 1 8.33%  
Sem resposta 0 0.00%  
Não mostrados 0 0.00%  
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Estatísticas rápidas
Questionário 829287 'Eleição para Colegiado do Curso de Engenharia de Computação - Docentes da Área
Profissionalizante'

Resultados

Questionário 829287

Número de registros nesta consulta: 20
Total de registros no questionário: 20
Percentagem do total: 100.00%
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Estatísticas rápidas
Questionário 829287 'Eleição para Colegiado do Curso de Engenharia de Computação - Docentes da Área
Profissionalizante'

Resumo de Q1

Seu voto para o representante da área profissionalizante do Colegiado do Curso de Engenharia de
Computação

Resposta Contagem Percentagem

Erick Akio Nagata (A1) 4 20.00%  
Douglas Donizeti de Castilho Braz (A2) 6 30.00%  
Diogenes Simão Rodovalho (A3) 3 15.00%  
Straus Michalsky Martins (A4) 2 10.00%  
Yull Heilordt Henao Roa (A5) 5 25.00%  
Voto em branco (A6) 0 0.00%  
Sem resposta 0 0.00%  
Não mostrados 0 0.00%  
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